
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785  19Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

Art. 2º. Designar os servidores abaixo mencionados para 
composição da Comissão:
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 42811, 
Consultor Jurídico;
CARLOS EDUARDO BILOIA DA SILVA, matrícula funcional nº 
5673941-1, Assessor de Segurança Institucional;
KENNYA DOURADO LIMA, matrícula funcional nº 80491-45, 
Diretora de Unidade Prisional.
Art. 3º. Estabelecer que a Comissão deverá entregar relatório 
em 15 (quinze) dias a contar de sua constituição, sobre as suas 
atividades, e quanto a execução contratual do referido contrato, 
esclarecendo, portanto, se os bloqueadores do Complexo de 
Americano estavam inoperantes, e a partir de que data ocorreu 
a inexecução parcial do contrato administrativo nº 38/2017;
Art. 4º. Após a conclusão dos trabalhos da Comissão, o relatório 
conclusivo será enviado para a Comissão de Apuração de 
Responsabilidade em Licitações e Contratos para as devidas 
providências;
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 399616
PORTARIA Nº 152/2019 - DGP/SUSIPE  

BELÉM/PA, 17 DE JANEIRO DE 2019.
Nome: HAROLDO IZAN PEIXOTO COELHO, Matrícula nº 
54194946/1; Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 06/12/2018 a 13/12/2018.

Protocolo: 399650
PORTARIA Nº 153/2018-DGP/SUSIPE, DE 18/01/19     

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
da portaria de ferias nº 115/19-DGP/SUSIPE, de 08/01/19, 
publicada no DOE nº 33.777, de 10/01/19, o servidor Bruno 
Costa Pinheiro de Sousa, matrícula nº 55585599.

Protocolo: 399671
PORTARIA Nº 154/2018-DGP/SUSIPE, DE 18/01/19     

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, 
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18, o servidor Fabricio 
Saulo Araujo Martins, matrícula nº 5900573.

Protocolo: 399672
PORTARIA Nº 156/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.
Nome: GILBERTO AFONSO DO SOCORRO ESTUMANO VALENTE, 
Matrícula nº. 54197234/2, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 15/01/2019 a 24/01/2019.

Protocolo: 399633

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 157/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.
Nome: CAMILA ROSSAS MORAES, Matrícula nº. 5897772/5, 
Cargo: Gerente,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 14/01/2019 a 12/07/2019 (180) Dias.

Protocolo: 399640

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 137/2019- DGP/

SUSIPE BELÉM/PA, 16/01/2019.
NOME: CARMEN LUCIA SABA FONSECA MATRICULA Nº 2051796
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 16/10/2018 A 19/10/2018.

Protocolo: 399609
PORTARIA Nº 138/2019- DGP/

SUSIPE BELÉM/PA, 16/01/2019.
NOME: KELMA VIEIRA REGIS DE SOUSA MATRICULA Nº 5900763
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 15/12/2018 A 12/06/2019.

Protocolo: 399611
PORTARIA Nº 140/2019- DGP/

SUSIPE BELÉM/PA, 16/01/2019.
NOME: REINALDO NOBERTO DA SILVA  MATRICULA Nº 6939
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 10/12/2018 A 07/05/2019.

Protocolo: 399613
PORTARIA Nº 139/2019- DGP/

SUSIPE BELÉM/PA, 16/01/2019.
NOME: ELAINE CRISTINA SAORES FARIAS ATAIDE MATRICULA 
Nº 5896615
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 19/10/2018 A 07/11/2018.

Protocolo: 399612
PORTARIA Nº 141/2019- DGP/

SUSIPE BELÉM/PA, 16/01/2019.
NOME: TEREZINHA DE NAZARÉ LEITE COLARES MATRICULA Nº 
5726093

Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 03/01/2019 A 11/01/2019.

Protocolo: 399614
PORTARIA Nº 142/2019- DGP/

SUSIPE BELÉM/PA, 16/01/2019.
NOME: GILCILEY FREIRE COELHO MATRICULA Nº 5814685
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 03/01/2019 A 07/01/2019.

Protocolo: 399615

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 063/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 17 DE JANEIRO DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
   RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR, 
matricula n° 54194561-1 como fi scal titular e o servidor RUBENS 
TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR n° 5631386-1 como fi scal suplente 
do Contrato Administrativo nº 162/2018/SUSIPE, celebrado 
entre a Empresa TAURUS ARMAS S/A e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
o presente instrumento Contratual a Aquisição de Pistola Calibre 
.40  para uso desta Superintendência
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
        
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 399623

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 15
Data da assinatura: 17/01/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 05 (cinco) meses, iniciando em 25/01/2019 e encerrando em 
25/06/2019, considerando a necessidade de manter o Contrato 
Administrativo vigente para pagamento, a luz dos ditames do 
art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 8666/93.
Contrato: 026 - Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP
Endereço: Travessa Magno de Araújo, nº 381, sala B, Bairro do 
Telégrafo
CEP 66113-050 – Belém /PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 399664
DIÁRIA

PORTARIA Nº 27/2019
Objetivo: em transferência para o CTM III no município de Santa 
Izabel-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es): 54180725/ EDERSON ANICIO 
ALCANTARA(Motorista); 593738/ UALACE PEREIRA 
MARTINS(Agente Prisional).
Período: 07 a 09/01/2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6523/2018

Objetivo: a fi m de participar de audiência na comarca de 
Barcarena-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Abaetetuba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 54197099/ HUGO RICARDO SANTOS 
DA COSTA(Agente Prisional); 7565445/ JUCIVALDO 
CARDOSO(Agente Prisional).
Período: 05/12/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6524/2018

Objetivo: a fi m de participar de audiência na comarca de 
Barcarena-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Abaetetuba/PA-Brasil

Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 54195339/ MANOEL DO SOCORRO LEAL 
BRANDÃO(Agente Prisional); 57189036/ MAYKO DEYVISON DE 
LIMA SANTOS(Motorista).
Período: 12/12/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 399703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 03/2019 AO CONTRATO: 
34/2018–HOTEL SAGRES LTDA

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
8338-0101000000-339039. PI: 4200008338C. AÇÃO: 231905. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338
8429-0101000000-339039. PI: 212EVENFLIV. AÇÃO: 233279. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8429
8421-0101000000-339039. PI: 212EVENFOPE. AÇÃO: 233690. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8421
ASSINATURA: 18/01/2019
ORDENADOR: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 399708

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 001/2019
PUBLICADO NO DOE Nº 33.784 DE 18.01.2019
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - 
SUPERINTENDENTE - FCG       

Protocolo: 399704

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 02/2019
LICENÇA NOJO

Fundamento: Art. 72, inciso III, da Lei nº. 5.810 de 24/01/94 
(RJU)
Servidor: Michel Guimaraes Garcia IF: 5936592/ 1
Cargo: Assistente de Informática
Período: 31/12/2018 a 07/01/2019 (8 dias)
Processo nº 2019/678
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - 
Superintendente da FCG –

Protocolo: 399733

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005 2019- GS/ SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar, BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO, Procurador 
do Estado do Pará (Matrícula nº 5888090/2), para atuar no 
Núcleo Jurídico desta Secretaria podendo praticar todos os atos 
administrativos inerentes à função de coordenação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2019.
PROF. LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 399730


